
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

 
Determinazione dell’Amministratore Unico 

 
Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/202 del servizio di medico competente, 
sorveglianza sanitaria e attività connesse ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., per 12 mesi. Z153E01F58 
 Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione in favore dell’operatore “Sinergie Medicina del Lavoro di Gigli 
e Marrocu s.n.c.” 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 VISTI/E  

• la Regione Autonoma della Sardegna (di seguito anche RAS), in attuazione della legge regionale n. 08 del 13 
marzo 2018 ha costituito la Società a responsabilità limitata a capitale interamente pubblico, sotto la 
denominazione sociale Opere e Infrastrutture della Sardegna (di seguito anche O.I.S S.r.l.);  

• la Società è stata costituita il 28.12.2018 dalla Regione Autonoma della Sardegna che ne detiene il 100% delle 
quote ed esercita il controllo analogo attraverso la Direzione Generale dei Lavori pubblici della Regione;  

 
CONSIDERATO CHE  

• OIS Srl è il supporto strategico della RAS per la realizzazione di opere pubbliche di competenza e/o di interesse 
regionale individuate con deliberazione della Giunta regionale;  

• OIS Srl è uno strumento operativo dell’Amministrazione regionale, innovativo e integrativo, che si avvale di 
personale altamente qualificato e dedicato e, applicando metodiche di project management a presidio 
dell’intero ciclo dell’opera pubblica e facendo ricorso alle libere professioni per i servizi di ingegneria e 
architettura, ha il compito di accelerare la realizzazione di opere pubbliche di elevata rilevanza strategica o 
aventi carattere d’urgenza;  

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato rinnovato l’incarico di 
Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. all' avv. Luca De Angelis;  
 
VISTO il piano industriale della Società per il triennio di esercizio 2022-2024 approvato con Deliberazione della Giunta 
regionale n. 35/105 del 22.11.2022 con la quale si dà atto del raggiungimento degli obiettivi prefissati dalla Giunta 
regionale per il primo triennio di attività della Società, sciogliendo positivamente la riserva per il prosieguo 
dell'operatività prevista dall'articolo 7, comma 3, della legge regionale n. 8 del 13 marzo 2018; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. la sorveglianza sanitaria dei lavoratori deve essere effettuata a 
cura e spese del datore di lavoro e comprende le visite mediche, gli esami clinici e biologici e le indagini diagnostiche 
mirati al rischio ritenuti necessari dal medico competente; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii, ed in particolare: 

• l’art. 18, il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

• l’art. 38, che stabilisce i titoli o requisiti necessari che il professionista deve possedere per svolgere le funzioni 
di medico competente;  

• l’art. 39, che prevede che il medico competente possa esser anche dipendente di una struttura esterna pubblica 
o privata convenzionata, ovvero possa esercitare la libera professione; 

DATO ATTO 
che la competenza della nomina e affidamento del relativo incarico è posta in capo all'Amministratore Unico quale 
organo di indirizzo; 
 
DATO ATTO che la società "Sinergie Medicina del Lavoro di Gigli e Marrocu s.n.c. " (P.I. 03166340921) si è resa disponibile 
a garantire i servizi e le attività del Medico Competente e di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000101 - 29/12/2023 - 11:04

https://opereinfrastrutturesardegna.it/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it


Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
RILEVATO che il preventivo prevede  

• un importo di euro 200,00 annui per le attività di consulenza, collaborazione al documento di valutazione dei 
rischi, sopralluogo annuale negli ambienti di lavoro, riunione periodica, etc. 

• un importo di euro 80,00 comprensivo della visita, degli esami strumentali e dell’elaborazione del relativo 
certificato di idoneità per ciascun funzionario tecnico; 

• un importo di euro 65,00 comprensivo della visita, degli esami strumentali e dell’elaborazione del relativo 
certificato di idoneità per ciascun impiegato amministrativo (funzionari e assistenti); 

• importi predefiniti per ciascuna prestazione aggiuntiva; 
 
RITENUTO che gli importi indicati nel preventivo sono da considerarsi congrui; 
 
VISTI  

• l’art. 49 comma 6 del Dlgs n. 36/2023;  

• l’art. 50 comma 1 let. b) del D. Dlgs n. 36/2023 l’affidamento diretto dei servizi e forniture, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
CONSIDERATO CHE: 

• le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023;  

• in tema di assolvimento dell’imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D. D.lgs. n. 36/2023;  

• con riferimento all’art. 52, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto di importo 
inferiore agli € 40.000,00, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti;  

• in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi 
è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara ZF73D43440; 

• ai sensi dell’art. 18 comma 1 (secondo periodo) del D. Lgs 36/2023, per gli affidamenti diretti, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in uno 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014  

 
CONSIDERATO che sono prossime nuove immissioni di personale in servizio che dovrà essere sottoposto alle consuete 
visite; 
 
DATO ATTO che si procederà ai pagamenti delle prestazioni effettivamente erogate, previa presentazione di fattura; 
 

DETERMINA 
1) di affidare alla società "Sinergie Medicina del Lavoro di Gigli e Marrocu s.n.c. ", con sede legale in via Piero della 

Francesca, 3 - c/o Centro Commerciale I Mulini - 09047 Selargius (CA), P.I. 03166340921, il servizio di medico 
competente, sorveglianza sanitaria e attività connesse ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., per 12 
mesi con decorrenza dal 01.12.2023; 

2) di approvare il preventivo con i prezzi indicati in premessa per l’attività di sorveglianza sanitaria e per gli 
accertamenti specialistici proposto dalla società affidataria, da applicarsi in caso delle eventuali ulteriori visite 
previste dall’art. 41 comma 2 del D.lgs. n. 81 del 2008; 

3) di dare atto che si procederà ai pagamenti delle prestazioni effettivamente erogate, previa presentazione di 
fattura; 

4) di nominare RUP della procedura il Dott. Giorgio Murgia, Funzionario Amministrativo;  
5) di dare atto che la spesa derivante dall’attività oggetto del presente atto trova copertura nel Piano Industriale 

triennale della società tra i costi previsti per “Altri costi per servizi”; 
6) di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000101 - 29/12/2023 - 11:04

https://opereinfrastrutturesardegna.it/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it

		2023-12-29T11:02:09+0100
	DE ANGELIS LUCA




